
44  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 59580641
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Tracuateu e São João da Ponta/PA
OBJETIVO: Dar apoio na fiscalização de máquinas e equipamentos.
PERÍODO: 02 a 03/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 224/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Maracanã/PA
OBJETIVO: Conduzir servidore que irão participar da Feira Agropecuária, 
Visita técnica aos produtores de Avicultura e Reunião de Alinhamento com 
o Secretário de Agricultura Municipal.
PERÍODO: 07 a 09/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

Protocolo: 662782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163 DE 31 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/564250;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n° 126, de 04/05/2021, publicada no DOE n° 34.576, 
de 07/05/2021, o nome do servidor VICTOR ALAX MENEZES BASTOS, ma-
trícula nº 5953592/1, ocupante do cargo de Supervisor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 662398

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 729, de 01 de junho de 2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/505567, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o título nº 092, 
representativo do Lote 52, Setor “I” - 1.164,9459ha, do Projeto Integrado 
Trairão, por uma área com 1.164,9459ha denominada Fazenda Rio Negro, 
localizada no município de Rondon do Pará, Estado do Pará, em favor da 
empresa – H.P. RIBEIRO EMPREENDIMENTOS LTDA –EPP.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 662491
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

022701714/2020 LUCIANA VIEIRA BARROS 
DE LIMA FERRARI FAZENDA VITORIA I 313ha69a86ca PARAGOMINAS 0056/2021

Belém (PA), 01.06.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 662911

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/53270 JOSE MARIA FER-
REIRA DE SOUSA SÍTIO SÃO JOSE  02h08a57ca MARAPANIM 703/2021

2010/52919 LIDIA RIBEIRO DO 
VALE SÍTIO SÃO BENEDITO  18h50a95ca MARAPANIM 704/2021

2021/16936
JOSÉ EDILSON 
TRINDADE DO 

CARMO
SÍTIO TRÊS IRMÃOS  12h26a56ca MARAPANIM 705/2021

2010/53305
RAIMUNDA TEREZA 

VALE DO NASCI-
MENTO

SÍTIO AÇAITEUA 18h74a76ca MARAPANIM 706/2021

Belém (PA), 01/06/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 662380
PORTARIA Nº  731,  DE  01 DE JUNHO  DE  2021

O Instituto de Terras do Pará - Iterpa, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Lei Estadual n°. 4584/1975;
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará proceder com a 
contabilidade fundiária das Terras Paraenses, definindo quais glebas/áreas 
foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o domínio 
Público do particular
Considerando que o foram concedidos os Títulos Definitivos n°s 83, 78, 44, 
94 e 79, expedidos em favor Aluizio Garcia, Alisson de Almeida Furtado, 
Alcides Gonçalves, Palmério Heitor de Queiroz e Walter de Castro Cunha, 
respectivamente.
Resolve:
Art. 1°. Autorizar as retificações dos Títulos Definitivos n°s 83, 78, 44, 
94 e 79, expedidos em favor Aluizio Garcia, Alisson de Almeida Furtado, 
Alcides Gonçalves, Palmério Heitor de Queiroz e Walter de Castro Cunha, 
respectivamente , com as  lavraturas dos  TERMOS DE RETIFICAÇÕES, que 
devem constar nos arquivos da Coordenação de Documentos de Informa-
ções – CDI, conforme as alterações/retificações identificadas nos autos 
do processo admnistrativo n°. 2006/351647, de interesse da Sapucaya 
Industria e Comercio de Madeira Ltda
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 662801

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 012/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CPE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS EIRE-
LI -  CNPJ: 18.323.709/0001-93
PROCESSO: 2021/120074-PAE
ENDEREÇO: Av. Homem de Melo, n° 4324, subsolo 6 sala 601 a 604, Bair-
ro: Estoril- Cep: 30.494-270, em Belo Horizonte- MG
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE GNSS RTK
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e  10.520/02
VIGÊNCIA: 28/05/2021 a 27/05/2022( 12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$ 1.692.000,00 (um milhão e seicentos e noventa e 
dois mil reais)
EXERCÍCIO: 2021 – Ação: 266.583; Projeto Atividade: 21.631.1497.8366; 
P.I.: 210.000.8366E;
Elemento de Despesas: 449052; Fonte: 0397
DATA ASSINATURA: 28/05/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 662309

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO Nº 05/2021
Objeto: Aquisição de 41(quarenta e um) fornos manuais e 16 (dezesseis) 
fornos rotativos mecanizados.
Valor global R$214.990,00
Data de assinatura: 25/05/2021
Vigência: 25/05/2021 a 25/05/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0301000000
Evento: 400091


